

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令案新旧対照条文
 ○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）
 （傍線の部分は改正部分）

改正案	現行
<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一（略）</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ（略）</p> <p>ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの(3)の1の項、(4)の1の項、3の項及び4の項、(6)並びに(8)の1の項並びにハ</p> <p>ハ・ニ（略）</p> <p>三 別表第一の表二の第二の(8)の2の項、3の項及び5の項、(12)の1の項、(14)の2の項、(15)、(19)、(20)の1の項、(24)、(29)、(30)、(31)、(39)の2の項及び4の項、(42)の1の項、(44)、(45)、(48)の2の項、(51)並びに(52)に掲げる種の種子</p> <p>別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第七条関係）</p>	<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一（略）</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ（略）</p> <p>ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの(3)の1の項、(4)の1の項、3の項及び4の項、(6)並びに(8)並びにハ</p> <p>ハ・ニ（略）</p> <p>三 別表第一の表二の第二の(5)の1の項、2の項及び4の項、(9)の1の項、(10)の2の項、(11)、(14)、(19)、(24)、(25)、(32)の2の項、(34)の1の項、(36)、(37)、(43)並びに(44)に掲げる種の種子</p> <p>別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第七条関係）</p>

表一

項	種	名
第一	動物界	
一	鳥綱	
		(略)
	ホ	たか目
	(1)	(略)
	(2)	はやぶさ科
	(割る)	
1	<i>Falco peregrinus japonensis</i>	(ハヤブサ)
		(略)
	チ	ササめ目
		(略)
	(3)	ひたき科
		(略)
3	<i>Luscinia komadori namiyei</i>	(ホントウアカヒゲ)
	(割る)	
4	<i>Zoothera dauma major</i>	(オオトラツグミ)
		(略)

表二

項	種	名

表一

項	種	名
第一	動物界	
一	鳥綱	
		(略)
	ホ	たか目
	(1)	(略)
	(2)	はやぶさ科
	1	<i>Falco peregrinus furuittii</i>
		(シマハヤブサ)
2	<i>Falco peregrinus japonensis</i>	(ハヤブサ)
		(略)
	チ	ササめ目
		(略)
	(3)	ひたき科
		(略)
3	<i>Luscinia komadori namiyei</i>	(ホントウアカヒゲ)
	4	<i>Luscinia komadori subrufus</i>
		(ウスアカヒゲ)
5	<i>Zoothera dauma major</i>	(オオトラツグミ)
		(略)

表二

項	種	名

第一 動物界	
一	哺乳綱
イ	(略)
ロ	翼手目
	(1) おおこうもり科
1	<i>Pteropus dasymallus daitoensis</i> (ダイトウオオコウモリ)
2	<i>Pteropus dasymallus dasymallus</i> (ユラフオオコウモリ)
3	<i>Pteropus pselaphon</i> (オガサワラオオコウモリ)
	(2) ひなこうもり科
1	<i>Murina ryukyvana</i> (リュウキユウテングコウモリ)
2	<i>Myotis yanbarensis</i> (ヤンバルホオヒゲコウモリ)
	ハ・ニ (略)
二	鳥綱
	(略)
三	みずなぎどり目
	(1) うみつばめ科
1	<i>Oceanodroma castro</i> (クロコジロウミツバメ)
	(2) みずなぎどり科
1	<i>Puffinus bryani</i> (オガサワラヒメミズナギドリ)
ホ	(略)
三	爬虫綱

第一 動物界	
一	哺乳綱
イ	(略)
ロ	翼手目
	(1) おおこうもり科
1	<i>Pteropus dasymallus daitoensis</i> (ダイトウオオコウモリ)
	(新設)
2	<i>Pteropus pselaphon</i> (オガサワラオオコウモリ)
	(新設)
	ハ・ニ (略)
二	鳥綱
	(略)
	(新設)
三	(略)
三	爬虫綱

イ とかげ蛙目	
(1) とかげもどき科	
1	(略)
2	<i>Goniurosaurus kuroiwaе orientalis</i> (マダラトカゲモドキ)
3	<i>Goniurosaurus kuroiwaе sengkui</i> (ケラマトカゲモドキ)
4	<i>Goniurosaurus kuroiwaе toyamai</i> (イヘヤトカゲモドキ)
5	(略)
6	(略)
(2) (略)	
ロ (略)	
四 両生綱	
イ 無尾目	
(1) あかがえる科	
(略)	
5	<i>Odorrana splendida</i> (アライシカワガエル)
6	<i>Odorrana utsunomiyaorum</i> (ユガタハナサキガエル)
ロ 有尾目	
(1) さんしょうお科	
(略)	
4	<i>Hynobius shinichisatoi</i> (ノボサンシヨウオオ)
5	<i>Hynobius tosashimizuensis</i> (トサシミズサンシヨウオオ)

イ とかげ蛙目	
(1) とかげもどき科	
1	(略)
2	<i>Goniurosaurus kuroiwaе orientalis</i> (マダラトカゲモドキ)
(新設)	
3	<i>Goniurosaurus kuroiwaе toyamai</i> (イヘヤトカゲモドキ)
4	(略)
5	(略)
(2) (略)	
ロ (略)	
四 両生綱	
イ 無尾目	
(1) あかがえる科	
(略)	
5	<i>Odorrana splendida</i> (アライシカワガエル)
(新設)	
ロ 有尾目	
(1) さんしょうお科	
(略)	
4	<i>Hynobius shinichisatoi</i> (ノボサンシヨウオオ)
(新設)	

6	<i>Onychodactylus tsukubensis</i> (ツクバハコネサンショウウオ)
	本)
	(2) (略)
五	条鱸亜綱
イ	こい目
	(1) どじょう科
1	<i>Cobittis striata hakataensis</i> (ハカタタスジシマドジヨウ)
2	<i>Cobittis takenoi</i> (タノゴスジシマドジヨウ)
3	<i>Parabotia curtus</i> (アユモドキ)
	(2) (略)
ロ	はぜ亜目
	(1) はぜ科
1	<i>Gymnogobius nakamurae</i> (コシノハゼ)
六	昆虫綱
イ	甲虫目
	(略)
	(8) こがねむし科
1	<i>Cheirononus jambar</i> (ヤンバルテナガコガネ)
2	<i>Oryctes hisamatsui</i> (ヒサマツサイカズト)
	ロ・ハ (略)
	ニ とんぼ目
	(略)

5	<i>Onychodactylus tsukubensis</i> (ツクバハコネサンショウウオ)
	本)
	(2) (略)
五	条鱸亜綱
イ	こい目
	(1) どじょう科
	(新設)
1	<i>Parabotia curtus</i> (アユモドキ)
	(2) (略)
	(新設)
六	昆虫綱
イ	甲虫目
	(略)
	(8) こがねむし科
1	<i>Cheirononus jambar</i> (ヤンバルテナガコガネ)
	(新設)
	ロ・ハ (略)
	ニ とんぼ目
	(略)

(4) とんぼ科	
1	<i>Libellula angelina</i> (ベッコウトンボ)
2	<i>Rhyothemis severini</i> (ハネナガチヨウトンボ) (略)
八 軟甲綱	
イ 十脚目	
(1)	ぬまえび科
1	<i>Paratya boninensis</i> (オガサワラヌアエビ) (2) すながに科
1	<i>Paraleptuca boninensis</i> (オガサワラベニシオアネキ) (3) (略)
第二 植物界	
(1)	おもだか科
1	<i>Sagittaria natans</i> (カラフトグワイ) (2) ばんれいし科
1	<i>Polyalthia liukuensis</i> (クロボウモトキ) (3) さといも科 (略)
6	<i>Arisaema ishizuchiense</i> ssp. <i>ishizuchiense</i> (イシヅチ テンナンショウ)
7	<i>Arisaema kawashimae</i> (トクノシマテンナンショウ)

(4) とんぼ科	
1	<i>Libellula angelina</i> (ベッコウトンボ) (新設)
(略)	
八 軟甲綱	
イ 十脚目	
(新設)	
(新設)	
(新設)	
(1) (略)	
第二 植物界	
(新設)	
(新設)	
(1) さといも科 (略)	
6	<i>Arisaema ishizuchiense</i> ssp. <i>ishizuchiense</i> (イシヅチ テンナンショウ) (新設)

8	<i>Arisaema kuratae</i> (アマガテナンシヨウ)
9	(略)
10	(略)
11	(略)
12	(略)
13	(略)
14	(略)
(4) ~ (6) (略)	
(7) すいかずら科	
1	<i>Lonicera kurobushiensis</i> (クロブシヒヨウタンボク)
2	<i>Lonicera uzonensis</i> (ウゼンベニバナヒヨウタンボク)
3	<i>Triosteum pinnatifidum</i> (ホザキツクスキソウ)
(8) きく科	
1	<i>Aster asagravi</i> var. <i>walkeri</i> (ヨナクニイソノギク)
2	<i>Crepidiastrum ameristophyllum</i> (ユズリハワダン)
3	(略)
4	(略)
5	(略)
6	(略)
(9) ・ (10) (略)	
(11) おした科	

7	<i>Arisaema kuratae</i> (アマガテナンシヨウ)
8	(略)
9	(略)
10	(略)
11	(略)
12	(略)
13	(略)
(2) ~ (4) (略)	
(新設)	
(5) きく科	
(新設)	
1	<i>Crepidiastrum ameristophyllum</i> (ユズリハワダン)
2	(略)
3	(略)
4	(略)
5	(略)
(6) ・ (7) (略)	
(8) おした科	

(略)	
3	<i>Dryopteris hangchowensis</i> (キリシライワヘゴ)
4	<i>Polystichum lonchitis</i> (ヒイラギデンド)
5	<i>Polystichum obae</i> (アヤマミデンド)
6	(略)
	(12) (略)
	(13) ほしぐさ科
1	<i>Eriocaulon seticospe</i> (ヒユウガホシクサ)
	(14) ・ (15) (略)
	(16) ふろそう科
1	<i>Geranium shikokianum</i> var. <i>yoshianum</i> (ヤクシマフウロ)
	(17) ~ (19) (略)
	(20) まめ科
1	<i>Crotalaria uncinella</i> (エダウチタヌキマ)
2	<i>Intsia bijuga</i> (タシロマ)
3	<i>Uraria picta</i> (ホソバフジボグサ)
4	(略)
	(21) ゆり科
1	<i>Chionographis koidzumiana</i> var. <i>kurokamiana</i> (クロカミシライトツウ)

(略)	
3	<i>Dryopteris hangchowensis</i> (キリシライワヘゴ)
	(新設)
4	<i>Polystichum obae</i> (アヤマミデンド)
5	(略)
	(9) (略)
	(新設)
	(10) ・ (11) (略)
	(新設)
	(12) ~ (14) (略)
	(15) まめ科
	(新設)
1	<i>Uraria picta</i> (ホソバフジボグサ)
2	(略)
	(16) ゆり科
1	<i>Chionographis koidzumiana</i> var. <i>kurokamiana</i> (クロカミシライトツウ)

2	<i>Fritillaria kaiensis</i> (カイコバイモ)
	<u>(22)</u> ~ <u>(26)</u> (略)
	<u>(27)</u> らん科
	(略)
22	<i>Odontochilus tashiroi</i> (オオギミラン)
23	<i>Peristylus laertifer</i> (タコガタサギソウ)
24	<i>Phaius mishmensis</i> (ヒメカクララン)
25	(略)
26	(略)
27	(略)
28	(略)
29	(略)
30	(略)
	<u>(28)</u> ~ <u>(30)</u> (略)
	<u>(31)</u> いね科
1	<i>Piptatherum kuoi</i> (イネガヤ)
	<u>(32)</u> ~ <u>(34)</u> (略)
	<u>(35)</u> うらぼし科
1	(略)
2	<i>Leptochilus decurrens</i> (オキノクリハララン)
3	<i>Tomophyllum sakaguchianum</i> (キレハオオクボシダ)

	(新設)
	<u>(17)</u> ~ <u>(21)</u> (略)
	<u>(22)</u> らん科
	(略)
22	<i>Odontochilus tashiroi</i> (オオギミラン)
	(新設)
23	<i>Phaius mishmensis</i> (ヒメカクララン)
24	(略)
25	(略)
26	(略)
27	(略)
28	(略)
29	(略)
	<u>(23)</u> ~ <u>(25)</u> (略)
	(新設)
	<u>(26)</u> ~ <u>(28)</u> (略)
	<u>(29)</u> うらぼし科
1	(略)
2	<i>Leptochilus decurrens</i> (オキノクリハララン)
	(新設)

	<u>(36)</u> ・ <u>(37)</u> (略)
	<u>(38)</u> いのもとそう科
1	<u>Pteris formosana</u> (タノソウアサギ)
	<u>(39)</u> きんぼうげ科
1	(略)
2	<u>Callianthemum kirigishiense</u> (キリギシソウ)
3	<u>Ranunculus pygmaeus</u> (クモマキノボウダ)
4	<u>Thalictrum uchiyamae</u> (ムラサキカラマツ)
	<u>(40)</u> (略)
	<u>(41)</u> あかぬね科
1	<u>Randia sinensis</u> (ヒジハリノキ)
	<u>(42)</u> ~ <u>(47)</u> (略)
	<u>(48)</u> しなのき科
1	<u>Grewia rhombifolia</u> (ヒシバウオトリギ)
2	<u>Triumfetta procumbens</u> var. <u>glaberrima</u> (ケナシハテル マカズラ)
	<u>(49)</u> ~ <u>(52)</u> (略)
	(略)

	<u>(30)</u> ・ <u>(31)</u> (略)
	(新設)
	<u>(32)</u> きんぼうげ科
1	(略)
2	<u>Callianthemum kirigishiense</u> (キリギシソウ)
	(新設)
	<u>(33)</u> (略)
	(新設)
	<u>(34)</u> ~ <u>(39)</u> (略)
	<u>(40)</u> しなのき科
1	<u>Grewia rhombifolia</u> (ヒシバウオトリギ)
	(新設)
	<u>(41)</u> ~ <u>(44)</u> (略)
	(略)

別表第二 国際希少野生動植物種 (第一条、第二条、第八条関係)

表一 (略)

表二

別表第二 国際希少野生動植物種 (第一条、第二条、第八条関係)

表一 (略)

表二

項	種	名	適用日
第一 動物界			
一	(略)		
二	鳥綱		
		(略)	
	へ たか目		
		(略)	
	(3)	はやぶさ科	
		(略)	
5	<i>Falco peregrinus</i> (ハヤブサ) のうち <i>Falco peregrinus anatum</i> (アメリカハヤブサ) 、 <i>Falco peregrinus babylonicus</i> (アカガシラハヤブサ) 、 <i>Falco peregrinus japonensis</i> (ハヤブサ) 及び <i>Falco peregrinus tundrius</i> (ホッキヨクハヤブサ) 以外のもの	(略)	
		(略)	

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種 (第一条関係)

項	種	名
第一	植物界	

項	種	名	適用日
第一 動物界			
一	(略)		
二	鳥綱		
		(略)	
	へ たか目		
		(略)	
	(3)	はやぶさ科	
		(略)	
5	<i>Falco peregrinus</i> (ハヤブサ) のうち <i>Falco peregrinus anatum</i> (アメリカハヤブサ) 、 <i>Falco peregrinus babylonicus</i> (アカガシラハヤブサ) 、 <i>Falco peregrinus furutii</i> (シラハヤブサ) 、 <i>Falco peregrinus japonensis</i> (ハヤブサ) 及び <i>Falco peregrinus tundrius</i> (ホッキヨクハヤブサ) 以外のもの	(略)	
		(略)	

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種 (第一条関係)

項	種	名
第一	植物界	

(1) おもだか科	
1	<i>Sagittaria natans</i> (カラフトグワイ)
(2) さといも科	
(略)	
5	<i>Arisaema ishizuchiense</i> ssp. <i>ishizuchiense</i> (イシヅチ テンナンショウ)
6	<i>Arisaema kawashimae</i> (トクノシマテンナンショウ)
7	<i>Arisaema kuratae</i> (アマガテナンショウ)
8	(略)
9	(略)
10	(略)
(3) (略)	
(4) きく科	
1	<i>Aster asagravi</i> var. <i>walkeri</i> (ヨナクニイソノギク)
2	<i>Saussurea yakusimensis</i> (ヤクシマヒゴタイ)
(5) ・ (6) (略)	
(7) ほしぐさ科	
1	<i>Eriocaulon seticospe</i> (ヒユウガホシクサ)
(8) (略)	
(9) ふうろそう科	
1	<i>Geranium shikokianum</i> var. <i>yoshianum</i> (ヤクシマフウロ)

(新設)	
(1) さといも科	
(略)	
5	<i>Arisaema ishizuchiense</i> ssp. <i>ishizuchiense</i> (イシヅチ テンナンショウ)
(新設)	
6	<i>Arisaema kuratae</i> (アマガテナンショウ)
7	(略)
8	(略)
9	(略)
(2) (略)	
(3) きく科	
(新設)	
1	<i>Saussurea yakusimensis</i> (ヤクシマヒゴタイ)
(4) ・ (5) (略)	
(新設)	
(6) (略)	
(新設)	

<u>(10)</u> ゆり科	
1	<u>Chionographis koidzumiana</u> var. <u>kurokamiana</u> (クロカミシライトソウ)
2	<u>Fritillaria kaiensis</u> (カイコバシモ)
<u>(11) ~ (13)</u> (略)	
<u>(14)</u> きんぼうげ科	
1	(略)
2	<u>Callianthemum kirigishiense</u> (キリギシソウ)
3	<u>Thalictrum uchiyamae</u> (ムラサキカラマツ)
<u>(15)</u> (略)	
(略)	

<u>(7)</u> ゆり科	
1	<u>Chionographis koidzumiana</u> var. <u>kurokamiana</u> (クロカミシライトソウ)
(新設)	
<u>(8) ~ (10)</u> (略)	
<u>(11)</u> きんぼうげ科	
1	(略)
2	<u>Callianthemum kirigishiense</u> (キリギシソウ)
(新設)	
<u>(12)</u> (略)	
(略)	